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آمادگی عربستان برای گسترش همکاری ها 
با صنعت پتروشیمی ایران

سفیر عربستان در ایران بر وجود زمینه های مشترک همکاری میان صنعت 
پتروشیمی  ایران و عربســتان تاکید کرد و گفت: آماده گسترش همکاری ها با 
صنعت پتروشــیمی  ایران هســتیم.به گزارش وزارت نفت، »عبدالله بن سعود 
العنزی« روزگذشته از هفدهمین نمایشگاه ایران پلاست بازدید کرد و در جریان 
تازه ترین دستاوردهای صنعت پتروشیمی ایران قرار گرفت.وی در جریان بازدید 
از غرفه شــرکت ملی صنایع پتروشیمی با مدیران این شرکت مذاکره و با اشاره 
به توانمندی های صنعت پتروشــیمی  ایران، اظهار داشت: زمینه های مشترک 
همکاری میان شــرکت »سابیک« و شرکت های پتروشیمی  ایران وجود دارد و 
امیدواریم به زودی با هماهنگی شــرکت ملی صنایع پتروشیمی  شاهد برگزاری 
دیدارها و نشست هایی میان ایران و عربستان در زمینه صنعت پتروشیمی باشیم.
سفیر عربستان تصریح کرد: ایران در زمینه دانش و فناوری های نوین در صنعت 
پتروشیمی پیشــرفت قابل ملاحظه ای داشــته اســت و ما علاقه مند همکاری 
هســتیم. بر اساس این گزارش، »حسن عباس زاده« مدیر برنامه ریزی و توسعه، 
»احمد شکری« مدیر طرح ها و »حســین علیمراد« رئیس کل امور بین الملل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در این دیدار آخرین دستاوردها و وضعیت صنعت 
پتروشیمی ایران را تشریح کردند.هفدهمین نمایشگاه بین المللی ایران پلاست که 
از دیروز )یکشنبه،۲۶ شهریور( با رویکرد توسعه تکمیل زنجیره ارزش، حمایت 
از تولید ملی و رونق ساخت داخل در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران 

آغاز به کار کرد به مدت چهار روز دایر است.

نفت برنت به ۹۵ دلار نزدیک شد
قیمت نفت در پی نگرانی های مربوط به احتمال تشــدید کمبود عرضه و در 
عین حال بهبود تقاضای نفت چین برای سومین روز پیاپی افزایش یافت و برنت 
نزدیک به ۹۵ دلار معامله شد.به گزارش ایلنا از خبرگزاری رویترز، قیمت نفت 
در معاملات روز دوشــنبه )۲۷ شــهریورماه( برای سومین روز معاملاتی پیاپی 
به دلیل پیش بینی تشدید کمبود عرضه در سه ماه چهارم سال ۲۰۲۳ میلادی 
پس از تمدید کاهش عرضه داوطلبانه از سوی عربستان و روسیه تا پایان امسال 
و خوش بینی نسبت به بهبود تقاضای نفت در چین، با افزایش همراه شد.قیمت 
نفت خام برنت روز دوشــنبه  با ۷۱ سنت یا ۰.۸ درصد افزایش، ۹۴ دلار و ۶۴ 
سنت برای هر بشکه معامله شد.در همین حال، قیمت نفت خام شاخص دبلیو 
تــی آی آمریکا با ۷۸ ســنت یا ۰.۹ درصد افزایش به ۹۱ دلار و ۵۵ ســنت به 
ازای هر بشکه رســید.تینا تنگ، تحلیلگر مؤسسه سی ام سی مارکتز با اشاره به 
کاهش نسبت ذخایر از سوی بانک مرکزی چین طی هفته گذشته برای تقویت 
نقدینگی گفت: سیاست تشویقی چین، داده های اقتصادی انعطاف پذیر آمریکا 
و کاهــش مداوم تولید اوپک پلاس عوامل افزایشــی برای بازار نفت هســتند و 
سبب افزایش قیمت این کالای راهبردی می شوند و از اقتصاد حمایت می کنند.
معامله گران در هفته جــاری از نزدیک روند تصمیم ها و دیدگاه های بانک های 
مرکزی به ویژه بانک مرکزی ایالات متحده را درباره سیاست های نرخ بهره و در 
عین حال داده های کلیدی اقتصادی خارج از چین را زیر نظر خواهند داشــت.
دو شــاخص برنت و دبیلیوتی آی آمریکا برای سه هفته پیاپی افزایشی معامله 
شده اند و اکنون به بالاترین سطح خود از نوامبر رسیده اند و در مسیر رسیدن به 
بزرگ ترین افزایش سه ماه خود از زمان آغاز تنش های روسیه و اوکراین در سه 
ماه نخست سال ۲۰۲۲ میلادی هستند.تحلیلگران بانک ای ان زد در یادداشتی 
گفتند: کاهش تولید عربســتان و روسیه می تواند بازار را در سه ماه چهارم سال 
جاری میلادی با روزانه ۲ میلیون بشــکه کمبــود عرضه روبه رو کند و کاهش 
ادامه دار ذخیره ســازی ها می تواند بازار نفت را در معرض افزایش قیمت بیشتر 
در سال ۲۰۲۴ میلادی قرار دهد.عربســتان سعودی و روسیه به عنوان بخشی 
از برنامه های اوپک پلاس، کاهش عرضه داوطلبانه خود را تا پایان ســال جاری 
تمدید کردند.پالایشگاه های چین هم تولید خود را افزایش داده اند که ناشی از 

حاشیه های سود صادراتی بالاست.

افزایش ۴۳ درصدی درآمدهای نفتی در سال گذشته

بر اساس آمارهای بانک مرکزی، میزان درآمدهای کشور از محل صادرات نفت 
و گاز در سال ۱۴۰۱ به بیش از ۵۵ میلیارد دلار رسیده که این میزان نسبت به 
سال ۱۴۰۰، بیش از ۴۳ درصد افزایش داشته است.به گزارش خبرگزاری مهر، 
جواد اوجی، وزیر نفت در آئین رسمی گشــایش هفدهمین نمایشگاه بین المللی 
ایران پلاســت از افزایش تولید روزانه یک میلیون بشکه ای نفت ایران در دولت 
ســیزدهم خبر داد و گفــت: »در آغاز به کار این دولــت تولید نفت حدود ۲.۳ 
میلیون بشــکه در روز بود، امروز تولید نفت ایران با توان متخصصان ایرانی به 
۳.۳ میلیون بشــکه در روز رســیده و نکته مهم آن است که هرچه تولید نفت 
انجام می شــود یا در پالایشــگاه های داخلی به مصرف می رسد، یا به صادرات 
اختصاص می یابد. این در حالی است که در آغاز به کار دولت سیزدهم ما با ۷۸ 
میلیون بشکه میعانات ذخیره شده روبه رو بودیم.«همچنین محسن خجسته مهر، 
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران نیز پیش از این در یک نشست خبری گفته 
بود که صادرات نفت ایران در دولت سیزدهم ۲ برابر شده و میزان تولید تا پایان 
شهریور به ۳.۵ میلیون بشکه در روز می رسد.طبق اطلاعاتی که در سایت بانک 
مرکزی منتشر شــده است، میزان درآمد کشور از محل صادرات نفت و گاز در 
ســال ۱۴۰۱ به بیش از ۵۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار رسیده که این میزان 
نســبت به دوره قبلی یعنی ســال ۱۴۰۰، بیش از ۴۳ درصد افزایش را تجربه 
کرده اســت.افزایش تولید و صادرات نفت ایران در یک سال اخیر در گزارشات 
مراکز بین المللی و رسانه های معتبر نیز انعکاس ویژه ای داشته است. طبق بولتن 
آماری اوپک در ســال ۲۰۲۳ میلادی، میزان درآمد نفتی ایران در سال ۲۰۲۲ 
معادل ۴۲.۶ میلیارد دلار برآورد شــده اســت. بر اساس گزارش منتشر شده از 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا نیز ایران در سال ۲۰۲۲، بیش از ۵۴ میلیارد دلار از 
محل فروش نفت درآمد به دست آورد، این رقم نسبت به سال پیش از آن ۱۷ 

میلیارد دلار افزایش داشت.

پیش بینی ها از پایین ترین قیمت بیت کوین 
بیت کوین بر اســاس ســه تنظیم فنی نزولی که اکنون مشــاهده می شود، 
می تواند قیمت های پایین تری را در ماه های آینده آشکار کند.به گزارش ایسنا به 
نقل ازکریپتو، قیمت بیت کوین )BTC( همچنان در سطوح رکودی به حرکت 
خــود ادامه می دهد و زمــان کنونی به یکی از آرام تریــن دوره های تاریخ بازار 
ارزهای دیجیتال تبدیل شده است. در همین حال، چندین مورد فنی و فراکتال 
نشــان می دهد که بیت کوین می تواند در ماه های آینده تا ۲۱ هزار و ۷۵۰ دلار 

کاهش یابد.
بیت کوین از اواسط آگوســت ۲۰۲۳ در محدوده معاملاتی افقی تثبیت و با 
۲۶ هزار و ۶۷۰ دلار به  عنوان مقاومت و ۲۵ هزار و ۶۵۰ دلار به  عنوان حمایت 
تعریف شده است. به  طور خلاصه، قیمت بیت کوین در واکنش به اخبار اساسی 
ماننــد برنامه های جدید، صندوق قابل معاملــه در بورس بیت کوین )ETF( و 
ترس از نابودی اف تی ایکس، از محدوده خارج شــد.به  طور کلی، معامله گران 
قیمت بیت کویــن را در محدوده ۲۵ هــزار و ۶۵۰ و ۲۶ هزار و ۶۷۰ دلار نگه 
داشته اند و این محدوده مانند »پرچم خرس« به نظر می رسد، یک الگوی ادامه 
نزولی که مشــخصه آن یک کانال تثبیت است که پس از یک روند نزولی قوی 
شــکل می گیرد.به  عنوان یک قاعده تحلیل تکنیکال، پرچم های خرس پس از 
خارج شدن قیمت از محدوده خود به سمت نزولی و به اندازه ارتفاع روند نزولی 
قبلــی کاهش می یابند. اعمال این پارامترها در تثبیت قیمت کنونی بیت کوین، 
هدف پرچم خرس آن را  حدود ۲۳ هزار دلار آشــکار می کند. به عبارت دیگر، 
قیمت بیت کوین می تواند تا پایان سال نزدیک به ۱۵ درصد از سطح قیمت فعلی 
کاهش یابد.بازارهای نزولی بیت کوین از سال ۲۰۱۷ به طور معمول در نزدیکی 

یک خط روند صعودی معمولی از بین رفته اند.

اخبار انرژی 

ارز دیجیتال

یک کارشناس ارشد اقتصادی معتقد است: 
شما فقط کافی است میزان قیمت نفت را در 
۱۰ سال گذشته بررســی کنید با میزانی که 
ایران نتوانسته نفت صادر کند. این ها را جمع 
کنید و بعد عدد عجیب و غریب ۴۵۰ میلیارد 
دلار عدم النفع صادرات نفت در ایران می رسید.

از شر اقتصاد ذینفعانه به راحتی نمی شود رها 
شد؛ این اعتقاد پیمان مولوی، اقتصاددان است 
که باور دارد کشــورهایی کــه از رتبه آزادی 
اقتصادی به سمت نزولی حرکت کردند، درگیر 
یک اقتصاد شدیدا ذینفعانه هستند. وی تاکید 
دارد که در جای جــای اقتصاد ایران، می توان 
اقتصاد ذینفعانه را مشاهده کرد. وی در توضیح 
این باور خود، چنین استدلال می کند: اقتصاد 
ذینفعانه یعنی این که شــما بــرای هر کاری 
که به نفع اقتصاد اســت، نمی توانید هزینه و 
فایده عمومی داشته باشید، باید برای ذینفعان 
هم یک رویکرد داشته باشید. این اقتصاددان 
همچنیــن تاکید می کند: در اقتصاد ذینفعانه، 
رشــد اقتصادی و تــورم، گــروگان ذینفعان 
اقتصادی اســت. آنچه در ادامــه می خوانید، 
گفت وگو با پیمان مولوی، کارشــناس ارشــد 
اقتصــادی در کافه خبر خبرگزاری خبرآنلاین 

است.
به نظر می رســد ذینفعان تحریم در 
این سال ها خیلی قدرت گرفته اند. یعنی 
حداقل بعد از برجام و از بین فرصتی که 
ذینفعان تحریم داشتند، به عینه می توان 
قدرت گرفتن شــان را دید. به نظر شما 
در  شــده اند؟  بزرگ تر  تحریم  ذینفعان 
دوره ای، این گروه عنوان کاسبان تحریم 

نام می گرفتند.
یک مشکل بزرگی که ما با آن مواجه هستیم، 
فقط ذینفعان داخلی تحریم نیستند. در آمریکا 
نیز شــما ذینفع تحریم دارید. در آمریکا هم 
مدیران عامل شــرکت های بزرگ نفتی ذینفع 
فروش نفت کشورهای تحریمی هستند و سود 
کلانی می برند. تحریم کلا سیستم خاص خود 
را دارد.جالب اســت بدانید تا قبل از تحریم ها 
در سال ۲۰۰۰ رتبه آزادی اقتصادی ایران زیر 
۱۰۰ بود. حتی در زمان جنگ که من و شــما 
کوپن را به خاطر داریم، رتبه آزادی اقتصادی 

ایران ۹۰ بوده است. 
سال ۲۰۱۰ که تحریم ها تقریبا شروع شد، 
رتبه آزادی اقتصادی ایــران ۱۳۰ بود. یعنی 
تحریــم بهتریــن فرصت بــرای از بین رفتن 
حق انتخاب عمومی بوده است. اصلا جملاتی 
که می شــنویم که ما در ایران می توانیم همه 
کالاها را تولید کنیم، پس چرا کالای مشــابه 
خارجی اش باشــد، از بین برنده حق انتخاب 
فردی اســت.در اقتصــاد ایــران، رتبه آزادی 
اقتصــادی در ســال ۲۰۱۰ به ۱۳۰ رســیده 
بود. در ســال ۲۰۲۰ این رتبه به ۱۵۹ رسید 
و امسال هم ۱۶۰ هستیم. این اعداد، براساس 

گزارش موسسه فریزر است.
ذینفع تحریم چه گروهی هستند؟

مثالی می زنم. این که ما خودرو وارد نکنیم، 
ارز خارج نشــود، پس ما خودروهای CKD و 
SKD از چین بیاوریــم و در بازار خودرویی 
کــه انحصار وجود دارد و تقاضای یک میلیون 
خودرو در ســال دارد، کاری کنیم که قیمت 
خودرو دست دوم مدل ۲۰۱۸ آلمانی یا ژاپنی 
و... بــه قیمت ۵ تا ۱۰ برابــر قیمت کمپانی 
اصلی برســد. حاشیه سود شرکت بی ام و برای 
هر خودرو ۱۰ درصد است، اما در ایران دلالی 
که خرید و فروش خــودرو می کند، ۱۰ برابر 

حاشیه سود این شرکت پول در می آورد.
بر این اساس، زمانی ذینفعان تحریم راضی 
می شوند و می توان از این نحوه فربه شدن پول 
جلوگیری کرد که اقتصاد شــما رشــد داشته 
باشد. ای کاش بشــود به لحاظ جملات زیبا، 
حرف هــای خوبی زد که می شــود این کارها 
را کــرد، اما اقتصاد ایــران و ذینفعان اقتصاد 
حتما از تحریم نفع می برند و از تمامی رسانه ها 
اســتفاده می کنند تا این امر را برعکس نشان 

دهند.
یک گزارشــی اوایل دهه ۹۰ و قبل از 
تحریم نفتی منتشر شد که هشدار داده 
شده بود ما داریم وارد مرحله ای می شویم 
ایران،  از  که کاســبان تحریم در خارج 
به شــدت  دارند  ایران  تحریم  پیرامون 
شــکل می گیرند. اگر این حلقه پیرامون 
آن  شکستن  بگیرد،  شکل  ایران  تحریم 
بسیار دشوار است. آن زمان هشدار داده 
شــده بود که وارد این لوپ نشوید و از 
این شرایط پیشــگیری کنید، اما به نظر 
می رســد وارد این حلقه شده ایم و یک 

پیرامون تحریم  تجارت کثیف جهانــی 
ایران شکل گرفته است.

مــن اعتقاد دارم همه کشــورها و ملت ها، 
همــت و فرصت شــان را درک می کننــد و 
وارد فازهایــی نمی شــوند که دچار مشــکل 
شــوند. گزارشــی می خواندم که عربستان با 
سرمایه گذاری چینی ها، فقط ۳۰ میلیارد دلار 
پروژه هــای انرژی و معدنی را در ۱۰ کشــور 
جهان می خواهد انجام دهد.بالاخره ما یک بار تا 
برداشته شدن تحریم ها حرکت کردیم و شما 
تاثیرات مثبت آن را تا ۲ سال حداقل دیدید. 
ما باید در نقد منصف باشــیم و دیدیم که بعد 
از توافق برجام، اتفاقاتی می توانســت بیفتد، 
ولــی ادامه پیدا کردن ایــن اقتصاد ذینفعانه، 
نفع گروهی را در پی دارد و آنچه که ما تحت 
عنوان خیر عمومی مطرح می کنیم، در درجات 
اول، دوم و ســوم نیســت.گزارش های خیلی 
زیادی وجود دارد. شما فقط کافی است میزان 
قیمت نفت را در ۱۰ ســال گذشــته بررسی 
کنید با میزانی که ایران نتوانســته نفت صادر 
کند. این ها را جمــع کنید و بعد عدد عجیب 
و غریب ۴۵۰ میلیارد دلار عدم النفع صادرات 
نفت در ایران می رسید. این عدد، فقط مربوط 
نفت است. شــما می دانید ۴۵۰ میلیارد دلار 
یعنی چــه؟ این که یک بار شــمال به جنوب، 
شرق به غرب، شــمال غربی به جنوب  شرقی 
و شمال شــرقی به جنوب غربی ایران راه آهن 
سریع السیر و با آخرین تکنولوژی بزنید. با این 
کار حتی پول تمام نمی شود. می توان ۳ بندر 
به اندازه بندر بوسان کره جنوبی که بندر ششم 
جهان اســت، در حاشــیه خلیج فارس ایجاد 
کرد. همچنین کل سیســتم هوایی ایران را با 
نزدیک به ۱۰۰ فروند هواپیمای جدید به روز 
کنید. باز هم پول تمام نمی شــود؛ یعنی ۴۵۰ 
میلیارد دلار این قدر عدد بزرگی است. با بقیه 
پول می توان تمام سیستم آموزشی ایران را بر 
خط و آنلاین با اینترنت پرســرعت، هوشمند 
کنیــد. دیگر از مــدارس کپری و کانکســی 
خبری نیست. از ســوی دیگر، می توان تغذیه 
رایگان بــرای افراد در کلیه مدارس داشــته 
باشــیم. همچنان با این کارها، این پول تمام 
نمی شــد. ورزش را می توانستیم رایگان کنیم 
و تمام سیستم حمل ونقل شهری به روز کنیم. 
با ۴۵۰ میلیارد دلار می توانســتیم کل اقتصاد 
ایران را تغییر دهیم.من می خواهم بگویم عدد 
۴۵۰ میلیــارد دلاری که خیلی راحت از کنار 
آن گذشته می شــود، چقدر می توانست به ما 

کمک کند.
در همین یک دهه که ما با ۴۵۰ میلیارد 
دلار عدم النفــع صــادرات نفت روبه رو 
بودیم، کشــورهای اطراف ایران از نظر 

اقتصادی متحول شدند.
تحول بــه اولویت بودن اقتصاد برمی گردد. 
شــما به همــه این کشــورها دقــت کنید، 
اقتصاد در درون شــان اولویت اســت. شــما 
عربستان ســعودی را می بینید که به نظر من 
هوشمندانه از دهه ۱۹۶۰ با تقویت لابی خود 
در آمریــکا، ایران را به گوشــه ای راند و نقش 

خود را بارزتر کرد و الان هم به نقطه ای رسیده 
که می بیند چین می تواند شریک خوبی باشد. 
این کشــور با کلیه جهان ارتباط خوبی دارد و 
ســعی می کند در حوزه سرمایه گذاری تا ۱۰ 
ســال آینده، بزرگ ترین استخر پول جهان را 
ایجاد کند. درآمد سرانه عربستان فکر می کنم 
تا ۵ ســال آینده از ۳۰ هــزار دلار عبور کند. 
درآمد ســرانه آمریکا نزدیک به ۶۰ هزار دلار 
است. باز هم فاصله زیاد است، اما درآمد سرانه 
امــارات به نزدیک به ۳۰ هزار دلار می رســد؛ 
الان نزدیک بــه ۲۱ تا ۲۲ هزار دلار اســت.
شما اگر می خواهید نماد توسعه را نگاه کنید، 
می توانید ببینید در یــک جایی که به لحاظ 
جغرافیایــی محدودیت وجــود دارد و در دل 
صحرا، این که اســتخر پولی ۳ هــزار میلیارد 
دلاری ایجــاد کنید، آموزنده اســت. ترکیه را 
نــگاه کنید. تولید ناخالــص داخلی ترکیه در 
ســال ۱۳۹۰ در حــدود ۱۰۰ میلیارد دلار از 
ایران بیشــتر بوده؛ این در حالی است که در 
حال حاضر تولید ناخالص داخلی این کشــور 
دو برابر ایران اســت. افول ایران به لحاظ یک 
اقتصاد، به رشد تمامی کشورهای اطراف ایران 

کمک کرده است.
خطر این موضوع را چه می دانید؟

خطر این موضوع این اســت که بســیاری 
از کشــورهای حاشــیه ای علاقه ای به رشــد 
اقتصــادی ایران هــم ندارند. تحریــم ایران 
برای آنها هم فرصت اســت. براساس گزارش 
OECD، رتبه اعتباری ایران ۷ از ۷ اســت؛ 
البته این عدد در زمان برجام ۵ از ۷ شــد. در 
دوره دولــت اصلاحات، ۴ از ۷ بودیم. چرا باید 
از ایران سرمایه خارج شود و به کشوری برود 
کــه رتبه اعتباری اش B اســت. آیا نفع بودن 
در شرایط حاضر، به کشورهای دیگر می رسد؟ 
من نمی گویم آنها برای تحریــم ایران برنامه 
دارند، ولی می گویم با قدرت بســیاری از آن 
استفاده می کنند. چرا امارات باید هاب واردات 
به ایران باشــد؟ چرا بنادر ایران نباید به همان 
میزان توسعه پیدا کنند؟پس اقتصاد ذینفعانه 
در اقتصاد جهانی هم قابل تعمیم اســت. اصلا 
اقتصاد ذینفــع دارد. اگر بازی براســاس برد 
– برد باشــد، رشــد اقتصادی ایجاد می شود، 
ولــی اگر بازی بد چیده شــود، در تله ای قرار 
می گیریــد که در این تلــه، ذینعان به حدی 
متفاوت هستند که خروج از این وضعیت ساده 
نیســت. به همین دلیل اعتقاد دارم خروج از 

اقتصاد ذینفعانه بسیار کار سختی است.
یک  نیز  ایران  درآمد ســرانه  درباره 

توضیحی می دهید؟
درآمد ســرانه عبارت است از تقسیم کردن 
تولید ناخالــص داخلی بر میزان جمعیت یک 
کشور. وقتی می گوییم درآمد سرانه در آمریکا 
۶۰ هزار دلار است، آیا قرار است هر آمریکایی 
۶۰ هزار دلار آخر سال در حساب بانکی داشته 
باشــد؟ خیر، هیچ عدالتی در این عدد وجود 
ندارد. البته در برخی کشورهای اسکاندیناوی، 
تقســیم برابرتری وجــود دارد. بــرای مثال، 
در آلمان توزیــع برابرتری وجــود دارد و در 

بیشــتری وجود دارد.در  انحراف  کشورهایی، 
ایران درآمد سرانه نزدیک به ۳ هزار دلار است. 
البته با دلار ۵۰ هزار تومانی یک عدد است و با 
دلار ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی هم یک عدد. درآمد 
ســرانه در ایران تقریبا یک سوم درآمد سرانه 
شــهروند ترکیه ای، یک دهم شهروند اماراتی 
و تقریبا یک ششم شــهروند عربستانی است. 
درآمد سرانه سوییس هم ۷۰ هزار دلار است.

درآمد سرانه ما فعلا از پاکستان، تاجیکستان 
و ارمنستان بالاتر است و متاسفانه باید بگوییم 
اگر رشــد اقتصادی نداشته باشیم، تا یکی دو 
ســال آینده درآمد سرانه ایران از کشور عراق 
هــم پایین تر خواهد بود. درآمد ســرانه ایران 
از تمام کشــورهای حوزه خلیج فارس پایین تر 
اســت. این ها براســاس گزارش بانک جهانی 

است.
رشــد  می توان  ذینفعانه  اقتصاد  در 

اقتصادی داشت؟
بــه هیچ وجــه، چــون تضاد منافــع بین 
واردکننده و صادرکننده وجود دارد. در اقتصاد 
ذینفعانه، رشــد اقتصادی گــروگان ذینفعان 
اقتصــادی اســت. چرخه آن چگونه شــروع 
می شود؟ من همیشــه می گویم واردات است 
که کشور را ثروتمند می کند. شما باید چیزی 
را صادر کنید که مزیت واقعی دارد؛ نه مزیت 
دروغین. شما نمی توانید با دیوار کشیدن دور 
اقتصاد کشــور، لوازم خانگی تولید کنید، ولی 
گران تر از چینی و ژاپنی در بیاید!؟ نمی توانید 
به دور کشــور دیوار بکشــید و خودرو تولید 
کنیــد، اما خودرو تولیــدی گران تر از خودرو 

ژاپنی در بیاید!؟ 
پاسخ در ماهیت اقتصاد ذینفعانه در خودرو 
و لوازم خانگی است. چطور می شود یک شرکت 
در ایران قهوه تولید می کند، اما قیمت محصول 
تولیــدی اش، از محصول تولیــدی ایتالیایی 
گران تر در می آید!؟ چطور چنین چیزی امکان 
دارد؟ دلیل آن در اقتصاد ذینفعانه است. وقتی 
شــما به عنوان یک شــرکت یا بنگاه نتوانید 
جنس خوب و با کیفیت را بیاورید، نمی توانید 
رقابت کنید و وقتی این رقابت را نتوانید انجام 
دهید، صنعت برق می شــود که آن هم درگیر 
اقتصاد ذینفعانه است. بنزین هم درگیر اقتصاد 
ذینفععانه هســت. ما در جــای جای اقتصاد 
ایران، این اقتصاد ذینفعانه را می بینیم و این، 
چوب لای چرخ رشد اقتصادی می گذارد.رشد 
اقتصادی نیازمند ثبات در تصمیم گیری است 
که در رتبــه اقتصادی ۱۶۰ کــه قدرت پول 
جــزو ارکان اصلی آن اســت، در جایگاه آخر 
قرار داریم و اصلا نمی توان پیش بینی داشت. 
همچنین رشد اقتصادی نیازمند سرمایه گذاری 
ممتد اســت؛ سرمایه گذاری خارجی و داخلی. 
همان طــور که گفتم، ما نیاز بــه ۲۰ میلیارد 
دلار ســرمایه برای رشد اقتصادی ۵ درصدی 
هستیم. برای دستیابی به آرزوی برنامه هفتم 
هم که از رشــد اقتصادی ۸ درصدی صحبت 
می کند، به طور متوســط سالانه بیش از ۵۰ 

میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است.
ما حتــی در ایران ذینفع تــورم داریم؛ نه 

شــخص و فرد خاصی، بلکه ترازنامه بسیاری 
از شرکت ها، عاشق تورم هستند. بدهی با تورم 
رشد نمی کند، اما دارایی با تورم رشد می کند. 
بعد از چندین سال، اندازه دارایی ها به چندین 
برابر بدهی ها می رسد. در این جا سیستم بانکی 
مقصر می شــود و می گوینــد بانک ها اقتصاد 
ایران را زمین زدند. بانک هــا اقتصاد ایران را 
زمین نزدند، بانک ها دارند براساس یک اقتصاد 
خیلی مشکل دار با نرخ منفی حقیقی مضمحل 
می شــوند.بر این اســاس، حتمــا در اقتصاد 
اقتصــادی ممتد  ذینفعانه نمی توانیم رشــد 
داشته باشیم. تنها در این حالت می توان رشد 
اقتصادی ممتد داشت که مذاکرات انجام شود، 
یک میلیون بشــکه نفت اضافه فروش رود و 

پول های بلوکه شده آزاد شود.
یک نکتــه ای که در حال حاضر وجود 
دارد، این اســت که دولت تاکید دارد که 
رشد اقتصاد رو به بهبود است، اما برخی 
کارشناسان اعتقاد دارند که این یک نوع 
توهم است و هیچ سرمایه گذاری جدیدی 
در جهت توسعه اقتصادی دیده نمی شود. 
اقتصادی چه  به نظر شما، توهم رشــد 

خطری برای اقتصاد دارد؟
ما سال هاســت چیزی داریم تحت عنوان 
برنامه توســعه. شــما برنامه های توسعه ای را 
مطالعه کنید، بیشتر شبیه انشا دوره دبیرستان 
است. یک ســری آمال و آرزو بدون هیچ گونه 
شاخص سنجش، ورودی سرمایه و خروجی اش 
می بینید. شما وقتی از رشد اقتصادی صحبت 
می کنیــد، باید کامل توضیح دهید که چگونه 
با عدم رشــد تشکیل سرمایه ثابت در اقتصاد، 
رشد اقتصادی ایجاد شده است. رشد اقتصادی 
نیازمند تجهیزات و ماشین آلات است. چگونه 
با افول تشــکیل ســرمایه ثابت، در حال رشد 
اقتصادی هســتیم؟ چگونه با خروج سرمایه، 
رشــد اقتصادی داریم؟ آیا این رشد اقتصادی، 
ناشــی از فضای کوچک شدن اقتصاد ایران در 
دوران کرونا و ادامه اش تا الان نیست؟ اقتصاد 
ایران در دوران کرونا وارد شــرایط بدی شده 
بــود و بعد از دوران کرونــا، وضعیت متفاوت 
شــده است. حالا ســوال این است که بعدش 
چی؟ آیا توانایی ادامه رشــد اقتصادی، بعد از 
این وجود دارد؟ ما نیازمند تزریق ســرمایه به 

اقتصاد کشور هستیم.
موضــوع دیگر این که حالا ســرمایه را هم 
داشته باشــید، پول هم داشــته باشید، ولی 
دسترســی به تکنولوژی و دانش روز نداشته 
باشید، چگونه در بازارهای رقابتی که با آخرین 
رقابت  کار می کننــد، می توانیم  تکنولوژی ها 
کنیم؟ مگر می شود یک کارخانه با تکنولوژی 
۵ سال قبل، بتواند با تکنولوژی روز دنیا رقابت 
کند؟ اقتصاد ایران دارد مســتهلک می شــود. 
این را باید قبول کنیم که نیاز به به روزرسانی 
است.ما امسال می توانیم شعار بدهیم که رشد 
اقتصــادی داریم، ولی آیا می شــود گفت این 
رشد ممتد اســت!؟ البته حواسمان باشد، ما 
نبایــد در دام دولت به دولت بیفتیم؛ این یک 

روند است.

یک فعال کارگری بر تقویت قدرت خرید و جبران 
هزینه های سبد معیشــت خانوارهای کارگری تاکید 
کرد و مســاعدت کارفرمایان برای  ترمیم مزد کارگران 
را خواستار شــد.فتح الله بیات در گفت وگو با ایسنا، از 
ترمیم مزد کارگران در نیمه دوم سال استقبال کرد و 
گفت: منظور قانون از تعیین دستمزد سالانه این نیست 
که تنها یکبار درباره مزد تصمیم گیری کنیم. بسیاری 
از کشــورها با توجه به وضع معیشــت نیروهای کار و 
شرایط اقتصادی خود حتی به سمت تعیین مزد بیش 
از دوبار در سال هم رفته اند و این اتفاق عجیبی نیست.
وی ادامه داد: طبق نظر کارشناسان و محاسبات صورت 
گرفته هزینه ماهانه سبد معیشت یک خانوار ۳.۳ نفره 
در تهران حدود ۲۰ میلیون تومان برآورد می شود؛ لذا 
اگر کارفرمایان بپذیرند که در نیمه دوم سال از جهت 
تقویت قدرت خرید وجبران هزینه های سبد معیشت 
درصدی ترمیم مزد داشته باشیم هم کارگران را دلگرم 
می کند، هم باعث می شــود تا در مذاکرات مزد پایان 

سال، کار آســان تری پیش روی آنها باشد.بیات گفت: 
گروه کارگــری در تعیین مزد ۱۴۰۲ بــا کارفرمایان 
همراهــی کردند در حالــی که هزینه هــای زندگی 
خانوارهــای کارگری افزایش یافته بــود، لذا کمترین 
انتظار این اســت که در راستای تقویت سبد معیشت 
این مساعدت صورت گیرد.ابن فعال حوزه کار در عین 
حال دربــاره کنترل تورم و تــلاش دولت برای ثبات 
قیمت ها گفت: منکر تلاش های دولت برای کنترل بازار 
و تثبیت قیمت ها نیســتیم هر چند که مهار تورم در 
کشور کار دشواری است. در حال حاضر کاهش تقاضا 
برای برخی محصولات به منزله اشــباع بازار نیست و 
بخشــی از آن به کاهش قدرت خرید بر می گردد که 
می طلبد تدابیر و تمهیدات مناسب به منظور افزایش 
قدرت خرید خانوار کارگری اندیشــیده شود.به گفته 
وی بالا رفتن توان خرید کارگران و بازنشســتگان هم 
کارفرما و کارگر و دولت را منتفع می کند و هم موجب 

رونق تولید و گردش اقتصاد می شود.

یــک اقتصاددان اعــلام کرد که آزادســازی منابع 
ارزی ایران که اخیرا شــاهد آن هســتیم و از این به 
بعد نیز ادامه خواهد داشــت در کنار افزایش صادرات 
نفــت و غیره علامت های مثبتی بــرای ثبات ارزی در 
ســال جاری است.وحید شقاقی شــهری در گفت وگو 
با ایسنا، اظهار کرد: بر اســاس اطلاعات موجود ایران 
حدود ۲۴ تا ۲۵ میلیارد دلار منابع ارزی بلوکه شــده 
در کشورهایی از جمله کره جنوبی، ژاپن، عراق و غیره 
دارد و در شــرایط کنونــی و بعد از ســال ها رایزنی و 
مذاکره، هفت میلیارد دلار معروف بلوکه شــده ایران 
در کره جنوبی آزاد شــد. البته بخشــی از آن به دلیل 
کاهش ارزش پول کره جنوبی از بین رفت.وی با بیان 
اینکه ۶ میلیارد دلار با مجوز وزارت خزانه داری آمریکا 
برای خرید محصولات غیر تحریمی در اختیار ایران قرار 
گرفته اســت، افزود: درباره میزان اثرگذاری این منابع 
ارزی آزاد شــده باید گفت که اگر این اتفاق نمی افتاد 
ایران برای خرید محصــولات غیر تحریمی مانند مواد 

غذایی و دارو باید از منابع ارزی در اختیار خود هزینه 
می کرد که هزینه وارداتی کشــورمان حدود ۴۵ تا ۵۰ 
میلیارد دلار اســت. اما با ایــن اتفاق ۶ میلیارد دلار از 
هزینه وارداتی ایران از این طریق تامین شده و دست 
بانــک مرکزی برای مدیریت بــازار ارز از طریق منابع 
در اختیارش بازتر خواهد شد.این اقتصاددان ادامه داد: 
موضوع مهمتر در این میان این است که این علامت را 
به اقتصاد کشــور می دهد که تیم دیپلماسی اقتصادی 
تلاش خود را می کند که باقیمانده منابع ارزی ایران را 
نیز آزاد کند و این توانایی در تیم اقتصادی وجود دارد. 
نتیجه این علامت کاهش انتظارات تورمی است.شقاقی 
گفت: در شــرایطی که تیم اقتصادی در حال مذاکره 
برای آزادسازی ســایر منابع ارزی بلوکه شده است و 
این منابع ارزی ۶ میلیارد دلاری نیز آزاد شــده است 
بــه جامعه این علامت را می دهد کــه در کوتاه مدت 
انتظارات تورمی کنترل خواهد شد و در ثبات ارزی اثر 

مثبتی خواهد داشت.

مساعدت کارفرمایان
 برای ترمیم مزد کارگران

علامت های مثبت ثبات ارزی
 در سال جاری

هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طــرح جدید در بازار 
تهــران ۲۷ میلیــون و ۹۰۰ هزار تومان معامله شــد که 
نســبت به روز یکشــنبه ۲۵۰ هزار تومان کاهش قیمت 

داشــت.به گزارش ایرنا، بر اســاس نــرخ اعلامی اتحادیه 
صنف فروشندگان و ســازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه 
تهران،روزگذشته هر قطعه سکه بهار آزادی طرح قدیم با 

۲۰۰ هزار تومان افزایش قیمت نسبت به روز یکشنبه ۲۵ 
میلیون و ۱۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.نیم سکه با ۲۵۰ 
هزار تومان افزایش قیمــت، ۱۵میلیون و ۵۰ هزار تومان 

قیمت خورد.ربع ســکه ۱۰ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و 
سکه گرمی با نرخ ۵ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان داد و ستد 
شــد.قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار امــروز در بازار طلای 
تهران ۲ میلیون و ۳۲۹ هزار تومان اعلام شد.روز گذشته 
بهای هر انُس طلا نیز در بازارهای جهانی یک هزار و ۹۲۷ 

دلار است.

بازار

عقبگرد دوباره سکه به کانال ۲۷ میلیون تومان

کدام کشورهای منطقه دوست ندارند ایران رشد کند؟

ذینفعان تحریم هم در ایران هستند هم در آمریکا


